
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354  27Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE: 
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57195457/1 RINALDO BRITO FERREIRA 17/03/2022 A 16/03/2023 02/05/2023 A 31/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.04.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 923607
PORTARIA N° 387 DE 05 DE ABRIL DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57231601/1 FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES 09.07.2013 a 08.07.2014 04.12.2023 a 02.01.2024

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/839630
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.04.2023.  
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 923263

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS 
Retifica-se a Portaria n°. 363/28.03.2023, publicada no DOE 
N°.35.352/05.04.2023, referente ao servidor ANTÔNIO CARLOS GAIA 
ASSUNÇÃO, matrícula 5906430/1, o PERÍODO AQUISITIVO DE FÉRIAS
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 15/07/2023 A 15/08/2023.  
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 17/07/2023 À 15/08/2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.04.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 923609

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, torna público o Edital para inscrição de Trabalhos Cien-
tíficos para a JORNADA TÉCNICO-CIENTÍFICA DA SESPA – ITINERANTE 
SANTARÉM, a ser realizada no dia 28 de abril de 2023, em Santarém/PA.
A Jornada tem como objetivo dar visibilidade aos trabalhos técnicos-cien-
tíficos e experiências exitosas vistas a disseminação e valorização do co-
nhecimento dos servidores da Secretaria de Estado de Saúde Pública e dos 
residentes que desenvolveram pesquisas/experiências exitosas nas Unida-
des de Saúde da SESPA.
As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 06.04.2023 
até as 23:59 horas do dia 27.04.2023 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no endereço eletrônico: https://doity.com.br/jornada-tecnico-cien-
tifica-de-educacao-na-saude-da-sespa
Maiores detalhes sobre o evento e outras informações constam no Edital 
disponível no site oficial da SESPA: http://www.saude.pa.gov.br/.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 923525
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 012 DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O VICE PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, na 
qualidade de PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de abril de 2009, e pelo Decreto de 28 
de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.237, 
de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 044, de 29 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.247, de 06 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO Resolução CES/PARÁ AD REFERENDUM Nº 011, DE 
01/03/2023, “Ad Referendum” que Alterou as datas de realização das Reu-
niões Ordinárias dos meses de fevereiro e março do ano de 2023, publica-
da no Diário Oficial do Estado nº 35.318, de 09/03/2023;

CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde 
– CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de março de 2023;
RESOLVE: 
Homologar a Resolução CES/PARÁ Nº 011, DE 01/03/2023, “Ad Referen-
dum” que alterou as datas de realização das Reuniões Ordinárias dos me-
ses de fevereiro e março do ano de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 35.318, de 09/03/2023, conforme Anexo Único desta Resolução.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
CLAUDIO DIONÍSIO RODRIGUES DO NASCIMENTO
VICE PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, na qua-
lidade de PRESIDENTE EM EXERCÍCIO.
Homologo a Resolução CES/PA Nº 012 de 22 de março de 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 012 
DE 22 DE MARÇO DE 2023.

RESOLUÇÃO CES/PARÁ, “AD REFERENDUM” Nº 011 DE 01 DE MARÇO DE 2023.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de abril de 2009, 
e pelo Decreto de 28 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.237, de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 
044, de 29 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.247, de 06 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO Resolução CES/PARÁ Nº 002, DE 08/02/2023, “Ad Refe-
rendum” que Alterou as datas de realização das Reuniões Ordinárias dos 
meses de janeiro e fevereiro do ano de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 35.286, de 10/02/2023;
CONSIDERANDO a decisão dos membros em Reunião da Mesa Diretora, re-
alizada em 01 de março de 2023, que visando a necessidade de readequar 
a data de realização da programação anteriormente proposta a fim de com-
templar e garantir a participação de todos os (as) conselheiros (as) e ainda, 
não prejudicar o calendário regular das atividades do controle social do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno Capitulo III - Estrutura e 
Funcionamento, em seu Art. 10, inciso VIII - São atribuições do Presidente 
do CES/PA: decidir, ad referendum acerca de assuntos emergenciais, quan-
do houver impossibilidade de consulta ao Plenário, submetendo o seu ato à 
deliberação do plenário, em reunião imediatamente subsequente;
RESOLVE: “AD REFERENDUM”
Revogar a Resolução CES/PARÁ Nº 002, DE 08/02/2023, “Ad Referendum” 
que Alterou as datas de realização das Reuniões Ordinárias dos meses de 
janeiro e fevereiro do ano de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 35.286, de 10/02/2023;
Alterar:
2.1. As datas de realização das Reuniões Ordinárias dos meses de fevereiro e março:
a) Reunião das Comissões Permanentes e Intersetoriais ocorrerá dia 21 de 
março de 2023, na sede do Colegiado;
b) Reunião Ordinária do mês de fevereiro ocorrerá no dia 22 de março de 
2023, no horário de 08h30min as 16h00min, com intervalo de almoço, no 
Auditório da SESPA;
c) Reunião Ordinária do mês de março ocorrerá no dia 23 de março de 
2023, no horário de 08h30min as 16h00min, com intervalo de almoço, no 
Auditório da SESPA.
A data de realização da Oficina de Acolhimento aos novos Conselheiros e 
Conselheiras Estaduais de Saúde para atuação no biênio 2022-2024, será 
programada para o mês de abril, em dia a ser definido posteriormente, em 
horário integral e em formato PRESENCIAL;
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 013 DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O VICE PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, na 
qualidade de PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de abril de 2009, pelo Decreto de 28 
de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.237, 
de 28 de dezembro de 2022 e pela Resolução CES/PA nº 044, de 29 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.247, de 06 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde 
– CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de março de 2023;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 005 de 21 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.366, de 08 de outubro de 2020 
que designou Conselheiros (as) Estaduais para compor os Comitês de Re-
presentação Externa no biênio 2020-2022;
CONSIDERANDO a necessidade de recompor as comissões permanentes, 
intersetoriais, temporárias e representações externas do Conselho Esta-
dual de Saúde – CES/PA, face posse dos novos membros deste colegiado 
para o biênio 2022-2024.


